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ÚVOD

Téma diplomové práce je Využití Evropského sociálního fondu na trhu práce

Písecka. Důvodem výběru tohoto tématu byla skutečnost, že jako čerstvá absolventka

Jihočeské univerzity budu účastnicí na pracovním trhu a touto prací získám určitý

přehled o situaci na trhu práce v místě bydliště. K volbě tohoto tématu nepřispěl pouze

zájem o dění v rodném okrese, ale také to, že problém nezaměstnanosti se může

kdykoliv dotknout kohokoliv z nás. Dalším důvodem pro výběr tématu byl fakt, že

jednotlivé složky trhu práce, míra nezaměstnanosti patří společně s inflací, měnovým

kurzem a HDP k celkově nejdůležitějším ekonomickým veličinám.

Velkým přínosem tomuto tématu bylo absolvování tříměsíční pracovní stáže

v Bruselu, v rámci programu Erasmus na Jihočeské univerzitě, konkrétně ve Stálé

kanceláři Jihočeského kraje. Stáž poskytla přístup k užitečným informacím a také

možnost navštívit akce v Evropském parlamentu, které se přímo zabývaly

problematikou Evropského sociálního fondu.

V teoretické části diplomové práce jsem navázala na prostudovanou literaturu

z mé bakalářské práce, kterou jsem vypracovala na téma Situace na evropském trhu

práce po rozšíření Evropské unie v roce 2004 a doplnila o další novou literaturu.

Bakalářská práce byla zaměřena na evropský trh práce, v diplomové práci je řešen už

konkrétní pracovní trh v České republice, tím dochází k větší specifikaci a navázání

určité hierarchie řešení problému trhu práce.

V praktické části je uvedena charakteristika Písecka, trhu práce, míry

nezaměstnanosti a posouzení pracovních příležitostí. Dále jsou charakterizovány, ve

stejné struktuře, ukončené či probíhající národní, regionální a grantové projekty

přispívající k pozitivnímu vývoji na trhu práce Písecka.
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CÍL PRÁCE A METODICKÝ POSTUP
Cílem diplomové práce je využití analýzy pracovního trhu na Písecku

k vlastnímu zhodnocení příležitostí v rámci vývoje v oblasti (ne)zaměstnanosti

a k řešení zjištěných problémů pomocí podpor ze strukturálního fondu Evropské unie.

Dalším cílem je zhodnocení míry nezaměstnanosti z hlediska využití nástrojů aktivní

politiky zaměstnanosti (APZ) a podpor z Evropského sociálního fondu (ESF). Oblast

Písecka jsem si vybrala nejen proto, že tam žiji, ale také z důvodu rostoucí

nezaměstnanosti, obdobné jako v České republice.

Teoretická část diplomové práce primárně vychází ze studia odborné literatury,

materiálů od informačních center Evropské unie, internetových zdrojů, zákonů

a Výročních zpráv o situaci na trhu práce v Písku za jednotlivé roky. Diplomová práce

je zaměřena na jeden ze dvou strukturálních fondů EU – Evropský sociální fond, jeho

cíle a operační programy pro období 2007 – 2013. Fond je klíčovým finančním

nástrojem pro realizování Evropské strategie zaměstnanosti. Hlavním posláním

Evropského sociálního fondu je rozvíjet zaměstnanost, podporovat sociální začleňování

osob a rovné příležitosti se zaměřením na rozvoj trhu práce a lidských zdrojů. Pro účely

práce je navázána osobní spolupráce s Úřadem práce města Písek a České Budějovice,

kde jsou získané konkrétní podklady pro analýzu situace na trhu práce Písecka

a využívání Evropského sociálního fondu ke zlepšení míry zaměstnanosti.

V praktické části diplomové práce je provedena analýza trhu práce na Písecku

prostřednictvím vybraných statistických a analytických metod (komparativní metoda

a SWOT analýza). Na základě získaných materiálů, dat a informací jsou podány vlastní

návrhy a doporučení k řešení situace na trhu práce Písecka.

Zlepšení stavu trhu práce je velkou výzvou, jelikož nerovnováha na pracovním

trhu není krátkodobým problémem a situace by se měla dlouhodobě sledovat.
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Mezi základní zdroje informací patří:

● odborná literatura a publikace (uvedené v Seznamu použité literatury),

● osobní jednání se zaměstnanci Úřadu práce v Písku a Českých Budějovicích,

● databáze Českého statistického úřadu,

● dokumenty Úřadu práce v Písku – Situace na trhu práce v okrese Písek.

Použité metody k vypracování diplomové práce:

● rozhovory se zaměstnanci Úřadu práce v Písku a Českých Budějovicích,

● informace získané využitím statistických metod Úřadu práce, Ministerstva práce

a sociálních věcí a Českého statistického úřadu,

● analýza dat získaných z Úřadu práce Písek a internetových zdrojů pomocí

použití komparativní metody a SWOT analýzy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 EVROPSKÁ UNIE
Evropská unie (EU) má v současné době 27 členských států s více než

490 miliony obyvatel. Největší rozšíření proběhlo 1. 5. 2004, kdy Česká republika

současně s dalšími devíti zeměmi přistoupila do Evropské unie a díky tomu se EU

výrazně rozšířila východním směrem. EU v roce 2004 zažila největší rozšiřování ve své

historii a bylo překonáno dělení Evropy na „Východ“ a „Západ“. O dva roky později se

rozšířila o další dva státy. Pro občany nově přistupujících států byl tento krok velmi

významný, neboť členství značně ovlivnilo lidské životy a životní úroveň. Vstupu do

EU předcházela řada nepříjemností a rozporů nejen na politické scéně, ale také mezi

obyvateli přistupujících států. Vedly se rozsáhlé diskuze o tom, jaké jim členství v EU

přinese výhody a nevýhody.

„Moderní ekonomiky stojí více na znalostech než na surovinách a fyzické práci.

Aby Evropa obstála v boji s konkurencí s rozvíjejícími se ekonomikami, musí pro svou

dynamickou společnost založenou na znalostech vytvořit pracovní místa. To vyžaduje

investice do školství a vědy a také do politiky zaměstnanosti, která musí držet krok

s vývojem a vyvést Unii z hospodářské krize. Země EU na řešení těchto problémů úzce

spolupracují a jejich společné cíle a politiky se navzájem doplňují.“1

„Evropská unie při realizaci svých záměrů a při přijímání opatření na jejich

podporu, bude činná pouze tehdy, jestliže konkrétní záměr lze lépe dosáhnout na úrovni

EU jako celku, než na úrovni jednotlivých členských států. Dílčí cíle zaměřené na trh

práce (jak bylo zakotveno v Římských smlouvách), se vztahují zejména k základnímu

právu zaměstnanců žít a pracovat v členském státě podle své volby, k právu na zlepšení

jejich sociální ochrany a k právu na rekvalifikaci pro nezaměstnané.“2

1 Zaměstnanost a sociální věci [online]. Brusel : Evropská unie, 2011, [cit. 26. 1. 2011]. Dostupné
z WWW: <http://europa.eu/pol/socio/index_cs.htm>.
2 LEITMANOVÁ, I. Trh práce EU a ČR: stav a vývoj. České Budějovice, 1999, s. 7.

7

„Zaměstnanost je jednou z klíčových oblastí zájmu členských států Unie,

protože nezaměstnanost je v Evropské unii stále na vysoké úrovni. V návaznosti

na Bílou knihu Komise nazvanou „Růst, konkurenceschopnost a zaměstnanost“ z roku

1993, identifikovala Evropská rada na svém zasedání v Essenu (9. a 10. 12. 1994)

přednostní oblasti pro své aktivity na podporu zaměstnanosti: “3

● zlepšení možností pro zaměstnanost podporováním investic do odborného

vzdělávání,

● posilování růstu založeného na intenzivní zaměstnanosti,

● snížení nemzdových nákladů na pracovní sílu,

● zvýšení efektivnosti opatření na trhu práce,

● vylepšení pomoci skupinám, které jsou zvláště těžce zasaženy nezaměstnaností.

„Bílé knihy Komise jsou dokumenty, které obsahují návrhy na činnost

Společenství v určité oblasti. V některých případech Bílá kniha následuje po vydání

Zelené knihy, jejímž cílem je zahájit proces konzultací o daném tématu na evropské

úrovni. Po schválení Radou se z Bílé knihy může stát akční program Unie pro danou

oblast. Bílá kniha má pro členské státy EU pouze doporučující povahu, je nezávazným

dokumentem.“4

Další funkci v politice zaměstnanosti Evropské unie má Poradní výbor pro

zaměstnanost. „Poradní výbor pro zaměstnanost, založený Amsterodamskou smlouvou,

nahradil Výbor pro zaměstnanost a trh práce, který byl zřízen v roce 1996. Je složen ze


[…]


zaměstnanců a uchazečů o zaměstnání. Zahájení prvních aktivit se předpokládá ve

druhém čtvrtletí 2011. Tato výzva navazuje na úspěšná protikrizová opatření

podporující podniky v době krize projektem „Vzdělávejte se!“. Nová výzva podpoří

z Evropského sociálního fondu podniky, jimž se podařilo překonat hospodářskou recesi.
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ZÁVĚR
Ve své diplomové práci na téma Využití Evropského sociálního fondu na trhu

práce Písecka jsem se zabývala problematikou využívání finančních prostředků

z Evropského sociálního fondu v okrese Písek. Cílem diplomové práce bylo využít

analýzu pracovního trhu na Písecku k vlastnímu zhodnocení příležitostí v rámci vývoje

v oblasti (ne)zaměstnanosti a k řešení zjištěných problémů pomocí podpor

z Evropského sociálního fondu. Dalším cílem je zhodnocení míry nezaměstnanosti

z hlediska využití nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti a podpor z Evropského

sociálního fondu.

Na základě průzkumu trhu práce na Písecku lze dojít k závěru, že získáváním

finančních podpor z Evropské unie, především využíváním nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti, míra nezaměstnanosti mírně klesá. Okres Písek se podílí na realizaci

národních individuálních projektů, regionálních individuálních projektů a grantového

projektu. Ke konci roku 2010 byla míra nezaměstnanosti v okrese Písek 8,2 %.

V porovnání s celorepublikovou a krajskou mírou nezaměstnanosti byla nižší. V rámci

České republiky se okres Písek pohybuje do 16. místa v pořadí okresů s nejnižší mírou

nezaměstnanosti. I přes potíže způsobené celosvětovou hospodářskou krizí se

zaměstnavatelům na Písecku podařilo, zásluhou Evropského sociálního fondu

a Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost, stabilizovat výrobu a stavy

pracovníků. V průběhu roku 2010 se zásluhou nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti

podařilo umístit prostřednictvím Evropského sociálního fondu 542 uchazečů v evidenci,

kteří byli ve skupině těžce umístitelných. 391 uchazečů absolvovalo rekvalifikační

kurzy hrazené z prostředků tohoto fondu a úspěšnost těchto kurzů byla 63 %. Během

roku 2010, díky finanční pomoci Evropského sociálního fondu, ukončilo svoji evidenci

788 uchazečů o zaměstnání. Pokud by tito uchazeči zůstali k 31. 12. 2010 v evidenci,

byla by míra nezaměstnanosti ke konci roku 10,7 %. Díky využití finančních prostředků

z Evropského sociálního fondu byla skutečná míra nezaměstnanosti 8,2 %. Na trhu

práce v Písku tedy došlo ke snížení nezaměstnanosti o 2,5 %.
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V následujícím období bude důležité se zaměřit na další čerpání finančních

prostředků z Evropského sociálního fondu, protože, jak z předchozích informací

vyplývá, je tento fond významným činitelem ovlivňujícím zaměstnanost v okrese Písek.

Tento fond není jediným možným nástrojem Evropské unie, který příznivě působí na

míru nezaměstnanosti a vytváří nová pracovní místa. V tomto programovacím období

lze využít například Programu rozvoje venkova připraveného Ministerstvem

zemědělství České republiky ve spolupráci s partnerskými subjekty pro poskytování

dotací na zemědělství a rozvoj venkova. Tento program nepatří mezi strukturální fondy

Evropské unie, ale může příznivě ovlivnit situaci na pracovním trhu. Program, mimo

jiné, podporuje rozšiřování a diverzifikaci ekonomických aktivit ve venkovském

prostoru s cílem rozvíjet podnikání, vytvářet nová pracovní místa a snížit míru

nezaměstnanosti. Evropská komise, jako součást strategie Evropa 2020, představila

iniciativu „Agenda pro nové dovednosti a pracovní místa“. Tato Agenda vytváří 13 akcí

zaměřených na reformu trhů práce, na podporu zaměstnatelnosti, zjednodušení

přechodů z jednoho pracovního místa na jiné, na zlepšení pracovních podmínek, kvality

pracovních míst a na vytváření nových pracovních míst.

V dnešní době je velkou neznámou jaká bude situace s finančními prostředky

z Evropské unie po ukončení současného programovacího období, tj. po roce 2013.

V Páté zprávě o soudržnosti, která byla vydaná na podzim loňského roku, vznesla

Evropská komise návrh na omezení počtu tematických priorit. Evropská unie si pro

následující programové období slibuje větší efektivitu kohezní politiky a orientaci na

výsledky. Politika soudržnosti a cíle strategie Evropa 2020 by měly být koordinované

a soudržné. Hospodářská krize ještě více vyzdvihla úlohu Evropského sociálního fondu,

což utvrzuje důležitost pokračovat v uskutečňování jeho cílů.
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SUMMARY
The aim of this thesis is to evaluate the opportunities in the development

of (un)employment and to solve the established problems using the support of the

structural fund of the European Union. The thesis uses the analysis of the labour market

of the Písek region. It focuses on one of the two structural funds of the EU – European

Social Fund, and its targets and operational programmes for the period 2007 – 2013.

The main function of the European Social Fund is to develop employment, to support

social integration of people and equal opportunities with concentration on the growth of

the labour market and human resources.

Theoretical part of the thesis uses primarily sources of subject literature,

publications released by information centres of the EU, internet resources, laws and

annual reports of the labour market situation in Písek in individual years.

The practical part characterizes the Písek region, the labour market,

the unemployment rates and evaluation of the working opportunities. Then the thesis

evaluates the utilization of the tools of unemployment active politics and of the financial

resources of the European Social Fund. On the basis of the obtained resources, data and

information, the author presents suggestions for solving the labour market situation in

Písek.
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