Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Iveta Kolaříková

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Název diplomové práce: Využití Evropského sociálního fondu na trhu práce Písecka

Oponent diplomové práce prof. RNDr. René Wokoun, CSc.

Povolání oponenta: vysokoškolský učitel

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma diplomové práce je zajímavé a vysoce aktuální.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl diplomové práce je formulován přesvědčivě, jasně a srozumitelně. Cíl práce byl splněn.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodické otázky jsou uvedeny stručně, v praktické části jsou vhodně aplikovány.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Trh práce je dokumentován na relevantních a přiměřeně aktuálních datech. Data jsou zpracována odpovídajícími způsoby.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Realizovaný postup řešení je adekvátní řešenému problému.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Použité zdroje a literatura jsou relevantní pro zadané cíle.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Autorka vhodně zvolila jeden z možných způsobů citace.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Diplomové práce Ivety Kolaříkové je na velmi slušné jazykové úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Základní termíny používá diplomantka velmi spolehlivě.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je

výborný

Komentář: Formální zpracování je na vysoké úrovni, práce je adekvátně doplněna grafickými přílohami.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Hlavní cíl diplomové práce byl beze zbytku splněn.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Celkové i dílčí závěry diplomové práce jsou odpovídajícím a přehledným způsobem formulovány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Využitelnost diplomové práce je značná, odborný přínos, tj. výsledky z analýzy trhu práce a hodnocení využití podpor z Evropského sociálního fondu vysoký.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vysvětlete vztah mezi veřejně prospěšnými pracemi a společensky účelnými pracovními místy-vyhrazenými.

Otázka 2: Který z projektů podpořených z Evropského sociálního fondu považujete za nejpřínosnější pro Písecko?

Datum: 12. 05. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: